
О мерах по реализации Закона Республики Казахстан от 20 декабря 2021 года "О 
внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан "О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) и Закон Республики 
Казахстан "О введении в действие Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс)"

Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 31 января 2022 года № 20-
р.
      1. Утвердить прилагаемый  правовых актов, принятие которых необходимоперечень
в целях реализации  Республики Казахстан от 20 декабря 2021 года "О внесении Закона
изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан "О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан "
О введении в действие Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс)" (далее - перечень).
      2. Государственным органам Республики Казахстан:
      1) разработать и в установленном порядке внести на утверждение в Правительство 
Республики Казахстан проекты правовых актов согласно перечню;
      2) принять соответствующие ведомственные правовые акты согласно перечню и 
ежемесячно, не позднее 10 числа следующего месяца, информировать Министерство 
национальной экономики Республики Казахстан о принятых мерах.
      3. Министерству национальной экономики Республики Казахстан обобщить 
представленную информацию по итогам квартала и не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, информировать Правительство Республикд 
Казахстан о принятых мерах.
      Премьер-Министр А. Смаилов

 

Утвержден
распоряжением Премьер-Министра

Республики Казахстан
от 31 января 2022 года № 20-р

Перечень
правовых актов, принятие которых необходимо в целях реализации Закона Республики 
Казахстан от 20 декабря 2021 года "О внесении изменений и дополнений в Кодекс 
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый 
кодекс) и Закон Республики Казахстан "О введении в действие Кодекса Республики 
Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс)"

Л и ц о ,  
ответственное за 



№ п/п

Наименование 
нормативного 
правового и 
правового акта

Форма акта

Государc 
твенный орган, 
ответстве нный 
за исполнение

Срок исполнения

качество, 
своевременность
разработки и 
внесения 
нормативных 
правовых и 
правовых актов

1 2 3 4 5 6

1.

Об утверждении
перечня  
субъектов 
предпринимател
ь с т в а ,  
осуществивших 
конвертацию не 
менее  50  
процентов 
валютной 
выручки, 
поступившей от 
экспорта сырья 
за налоговый 
период

постановление 
Правительства 
Республики 
Казахстан

МФ, МНЭ
февраль 2022 
года

Султангазиев 
М.Е., Амрин 
А.К.

2.

О внесении 
изменений и 
дополнений в по

 становление
Правительства 
Республики 
Казахстан от 24 
апреля 2008 года
№ 387  "О 
некоторых 
вопросах 
Министерства 
финансов 
Республики 
Казахстан"

постановление 
Правительства 
Республики 
Казахстан

МФ
февраль 2022 
года

Султангазиев 
М.Е.

О внесении 
изменений и 
дополнений в со
вместный 

 п р и к а з
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан от 28 
ноября 2018 
года № 1030 и 
Министра 
национальной 
экономики 
Республики 



3. Казахстан от 28 
ноября 2018 
года № 86 "Об 
утверждении 
критериев 
оценки степени 
риска для отбора
субъектов (
объектов) 
налоговой 
проверки, 
проводимой по 
особому 
порядку на 
основе оценки 
степени риска"

совместный 
приказ

МФ, МНЭ март 2022 года Султангазиев 
М.Е., Амрин 
А.К.

4.

Об утверждении
правил, формы и
с р о к о в  
представления 
банками второго
уровня и  
организациями, 
осуществляющи
ми отдельные 
в и д ы  
банковских 
операций, 
сведений по 
итоговым 
с у м м а м  
платежей, 
поступивших за 
календарный 
месяц на счет 
д л я  
осуществления 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности 
налогоплательщ
и к о в  -
физических лиц,
состоящих на 
регистрационно
м учете в  
качестве 
индивидуальных
предпринимател
е й ,  
применяющих 
отдельные 
специальные 
налоговые 

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, НБ (по 
согласованию)

февраль 2022 
года

Султангазиев 
М . Е . ,  



режимы и 
являющихся 
пользователями 
специального 
мобильного 
приложения

Шолпанкулов 
Б.Ш.

5.

Об утверждении
правил и формы 
представления 
заключения в 
налоговые 
органы о  
конвертации 
валютной 
выручки

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, НБ (по 
согласованию)

март 2022 года

Султангазиев 
М . Е . ,  
Молдабекова 
А.М.

6.

Об утверждении
форм сведений о
плательщиках 
платы, объектах 
обложения, их 
м е с т е  
нахождения и 
объемах  
электроэнергии

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, МЦРИАП март 2022 года
Султангазиев 
М.Е., Оразбек 
А.Е.

7.

Об утверждении
п р а в и л  
функционирован
ия механизма 
прослеживаемос
ти товаров

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года Султангазиев 
М.Е.

8.

Об утверждении
правил, формы и
с р о к о в  
направления 
перечня  
реквизитов, в 
том числе 
данных мерчент 
I D ,  
применяемых 
для приема 
платежей и (или
) переводов 
денег ,  и  
представления 
информации об 
итоговых 
с у м м а х  
платежей и 
переводов за 
календарный год
, проведенных в 
пользу и в 

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, НБ (по 
согласованию) март 2022 года

Султангазиев 
М . Е . ,  



р а з р е з е  
иностранных 
компаний при 
осуществлении 
электронной 
торговли и 
оказании услуг в
электронной 
форме

Шолпанкулов 
Б.Ш.

9.

Об утверждении
правил, форм и 
с р о к о в  
представления 
банками второго
уровня и  
организациями, 
осуществляющи
ми отдельные 
в и д ы  
банковских 
операций, 
сведений по 
критериям 
отнесения 
операций, 
имеющих 
признаки 
получения 
дохода от 
осуществления 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности, 
проводимых на 
банковских 
с ч е т а х  
физических лиц

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, НБ (по 
согласованию)

Март 2022 года

Султангазиев 
М . Е . ,  
Шолпанкулов 
Б.Ш.



10.

Об утверждении
п р а в и л  
определения 
дохода от 
объектов 
интеллектуально
й собственности 
и оказания услуг
в  с ф е р е  
информатизации
, к которому 
применяется 
уменьшение 
с у м м ы  
исчисленного 
корпоративного 
подоходного 
налога на 100 
процентов

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, МЦРИАП
ноябрь 2022 
года

Султангазиев 



М.Е., Оразбек 
А.Е.

11.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 26 
января 2018 года
№ 76  "Об 
утверждении 
П р а в и л  
организации 
деятельности 
акцизного поста
"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года
Султангазиев 
М.Е.

12.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 2 
февраля 2018 
года № 118 "Об 
утверждении 
П р а в и л  
применения 
системы 
управления 
рисками в целях 
подтверждения 
достоверности 
с у м м  
превышения 
налога на 
добавленную 
стоимость и 
критериев 
степени риска"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года
Султангазиев 
М.Е.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 8 
февраля 2018 
года № 143 "Об 
утверждении 
П р а в и л  
маркировки (



13.

перемаркировки
) алкогольной 
продукции, за 
исключением 
виноматериала, 
пива и пивного 
напитка,  
учетно-контроль
ными марками и
табачных 
изделий  
акцизными 
марками, а 
также форм, 
содержания и 
элементов 
з а щ и т ы  
акцизных и 
учетно-контроль
ных марок"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года Султангазиев 
М.Е.

14.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 8 
февраля 2018 
года № 144 "Об 
утверждении 
П р а в и л  
получения, 
учета, хранения,
в ы д а ч и  
акцизных и 
учетноконтроль
ных марок и 
представления 
обязательства, 
о т ч е т а  
импортеров о 
целевом 
использовании 
учетноконтроль
ных марок при 
импорте  
алкогольной 
продукции в 
Республику 
Казахстан, а 
также учета и 
размера  

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года



обеспечения 
т а к о г о  
обязательства"

Султангазиев 
М.Е.

15.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 15 
февраля 2018 
года № 197 "Об 
утверждении 
П р а в и л  
назначения 
тематических и 
встречных 
проверок и 
вынесения 
решения о 
проведении 
хронометражног
о обследования"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года Султангазиев 
М.Е.

16.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 16 
февраля 2018 
года № 208 "О 
некоторых 
вопросах 
применения 
контрольно-касс
овых машин"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года Султангазиев 
М.Е.

17.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 20 
февраля 2018 
года № 252 "Об 
утверждении 
П р а в и л  
применения 
системы 
управления 
рисками по 
критериям, не 

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года



являющимся 
конфиденциальн
ой информацией
"

Султангазиев 
М.Е.

18.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 и к а з
исполняющего 
обязанности 
Министра 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан от 21 
февраля 2018 
года № 67 "Об 
утверждении 
Перечня  
импортируемых 
товаров, по 
которым налог 
на добавленную 
стоимость 
уплачивается 
методом зачета 
и правил его 
формирования"

п р и к а з  
Министра 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

МНЭ март 2022 года Амрин А.К.

19.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 27 
февраля 2018 
года № 306 "Об 
утверждении 
Правил ведения 
лицевых счетов"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года Султангазиев 
М.Е.

20.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 19 
марта 2018 года 
№ 391 "Об 
утверждении 
Правил возврата
превышения 
налога на 

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года



добавленную 
стоимость"

Султангазиев 
М.Е.

21.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Первого иказ
заместителя 
Премьер-Минис
тра Республики 
Казахстан - 
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан от 23 
апреля 2019 года
№ 384 "Об 
утверждении 
перечня товаров,
по которым 
электронные 
счета-фактуры 
выписываются 
посредством 
модуля  "
Виртуальный 
с к л а д "  
информационно
й системы 
электронных 
счетов-фактур"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года Султангазиев 
М.Е.

22.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Первого иказ
заместителя 
Премьер-Минис
тра Республики 
Казахстан - 
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан от 26 
декабря 2019 
года № 1424 "Об
утверждении 
Перечня товаров
, на которые 
распространяетс
я обязанность по
оформлению 
сопроводительн
ых накладных на
товары, а также 
П р а в и л  

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года



оформления 
сопроводительн
ых накладных на
товары и их 
документооборо
т"

Султангазиев 
М.Е.

23.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Министра иказ
финансов 
Республики 
Казахстан от 31 
декабря 2019 
года № 1451 "Об
утверждении 
категорий 
налогоплательщ
и к о в  -  
физических лиц,
состоящих на 
регистрационно
м учете в  
качестве 
индивидуальног
о 
предпринимател
я или лица, 
занимающегося 
частной  
практикой, 
юридических 
лиц, Правил и 
с р о к о в  
представления 
банками второго
уровня и  
организациями, 
осуществляющи
ми отдельные 
в и д ы  
банковских 
операций, 
сведений по 
итоговым 
с у м м а м  
платежей за 
календарный год
, поступившим 
на текущий счет 
посредством 
применения 
оборудования (
устройства), 

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, НБ (по 
согласованию)

февраль 2022 
года

Султангазиев 
М . Е . ,  



предназначенно
г о  д л я  
осуществления 
платежей с 
использованием 
платежных 
карточек, а 
также ее формы"

Шолпанкулов 
Б.Ш.

24.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 Первого иказ
заместителя 
Премьер-Минис
тра Республики 
Казахстан - 
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан от 20 
января 2020 года
№ 39  "Об 
утверждении 
форм налоговой 
отчетности и 
правил их 
составления"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ март 2022 года
Султангазиев 
М.Е.

25.

О внесении 
изменений и 
дополнений в пр

 и к а з
исполняющего 
обязанности 
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан от 10 
июля 2020 года 
№ 665 "Об 
утверждении 
Правил оказания
государственны
х  у с л у г  
органами 
государственны
х доходов 
Республики 
Казахстан"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ
февраль 2022 
года

Султангазиев 
М.Е.

О признании 
утратившим 
силу  приказа
Первого  
заместителя 



26.

Премьер- 
Министра 
Республики 
Казахстан - 
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан от 26 
июня 2019 года 
№ 634 "Об 
утверждении 
Правил и сроков
передачи 
банками второго
уровня и  
организациями, 
осуществляющи
ми отдельные 
в и д ы  
банковских 
операций, 
сведений об 
открытии и 
закрытии 
текущих счетов 
для учета налога
на добавленную 
стоимость, а 
также об  
остатках и 
движении денег 
по таким счетам
"

п р и к а з  
Министра 
финансов 
Республики 
Казахстан

МФ, НБ (по 
согласованию)

март 2022 года

Султангазиев 
М . Е . ,  
Шолпанкулов 
Б.Ш.

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
МФ - Министерство финансов Республики Казахстан;

НБ - Национальный Банк Республики Казахстан;

МНЭ - Министерство национальной экономики 
Республики Казахстан;

МЦРИАП
- Министерство цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан.
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